Мотивированное 

решение

 составлено 25.02.2019

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20.02.2019 судья Сысертского районного суда Свердловской области Сидорова С.А., при секретаре Бабуриной М.А., с участием истца ФИО7, представителя ответчика ФИО8, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-351/2019 по иску ФИО7 ФИО12 к Государственному учреждению - Управление пенсионного фонда Российской Федерации в Сысертском районе Свердловской области о признании права на досрочную страховую пенсию по старости, о включении в специальный страховой стаж периодов работы в льготном исчислении, возложении обязанности назначить пенсию с даты обращения, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 обратилась в суд с иском к ГУ УПФР в Сысертском районе Свердловской области о признании права на досрочную страховую пенсию по старости, о включении в специальный страховой стаж периодов работы в льготном исчислении, возложении обязанности назначить пенсию с даты обращения.

В обоснование исковых требований истец указала, что начиная с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время она осуществляет лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения.

ДД.ММ.ГГГГ она обратилась в ГУ УПФР в Сысертском районе Свердловской области с заявлением о назначении досрочной страховой пенсии по старости в соответствии с п. 20 ч. 1 ст. 360 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях в Российской Федерации» (далее Закон №400-ФЗ).

Решением пенсионного органа N 985946/18 от ДД.ММ.ГГГГ ей было отказано в назначении досрочной пенсии по старости, в связи с отсутствием требуемого страхового стажа на соответствующих видах работ 30 лет.

Согласно решению об отказе в установлении пении, её страховой стаж работы составляет 24 года 09 месяцев 13 дней, стаж на соответствующих видах работ, в соответствии с п. 20 ч. 1 ст. 30 Закона № 400 -ФЗ - 15 лет 11 месяцев 02 дня. 

ГУ УПФР в Сысертском районе Свердловской области не включены в специальный стаж для назначения досрочной трудовой пенсии по старости, следующие периоды работы:

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности медицинская сестра палатная в МП «Екатеринбургский инфарктный центр», блок интенсивной терапии и реанимации на том основании, что организация, в которой она работала по своей организационно-правовой форме не являлось учреждением.

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности медицинская сестра палатная в МУ «Екатеринбургский кардиологический научно-практический центр», блок интенсивной терапии и реанимации, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности медицинская сестра - анестезист в МУ «Екатеринбургский кардиологический научно- практический центр», блок интенсивной терапии и реанимации; в МУ «Клинический центр «Кардиология», отделение реанимации и интенсивной терапии на основании того, что наименование учреждения не предусмотрено Списком №40817810604900317040, утв. Постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ, а также, что данный период указан без кода льготной профессии.

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности медицинская сестра палатная в МУ «Екатеринбургский кардиологический научно-практический цент», блок интенсивной терапии и реанимации; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности медицинская сестра - анестезист в МУ «Клинический центр «Кардиология», отделение реанимации и интенсивной терапии; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности медицинская сестра - анестезист в ГБУЗ СО «Научно-практический центр специализированных видов медицинской помощи «Уральский институт кардиологии», отделение кардиореанимации и интенсивной терапии на том основании, что в указанный период она находилась на курсах повышения квалификации. Кроме того, периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не были включены также в специальный стаж, поскольку наименование учреждения МУ «Екатеринбургский кардиологический научно-практический цент» не предусмотрено Списком №40817810604900317040, утв. Постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ, а с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ -в связи с тем, что указанные периоды указаны без кода льготной профессии.

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности медицинская сестра палатная в МУ «Екатеринбургский кардиологический научно-практический цент», блок интенсивной терапии и реанимации, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности медицинская сестра- анестезист в ГБУЗ СО «Научно-практический центр специализированных видов медицинской помощи «Уральский институт кардиологии», отделение кардиореанимации и интенсивной терапии, в связи с нахождением в указанные периоды в отпуске по уходу за ребенком.

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности медицинская сестра-анестезист в ГБУЗ СО «Научно-практический центр специализированных видов медицинской помощи «Уральский институт кардиологии», отделение кардиореанимации и интенсивной терапии ввиду того, что не подтвержден факт выполнения работы в режиме нормальной или сокращенной продолжительности рабочего времени.

С решением ГУ УПФР в 

<

адрес> ФИО6 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №40817810604900317040 истец не согласна, в части отказа во включении в специальный трудовой стаж следующих периодов работы: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности медицинская сестра палатная в МП «Екатеринбургский инфарктный центр», блок интенсивной терапии и реанимации; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности медицинская сестра палатная в МУ «Екатеринбургский» кардиологический научно-практический центр, блок интенсивной терапии и реанимации, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности медицинская сестра - анестезист в МУ «Екатеринбургский кардиологический научно-практический центр», блок интенсивной терапии и реанимации; в МУ «Клинический центр «Кардиология», отделение реанимации и интенсивной терапии; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности медицинская сестра палатная в МУ «Екатеринбургский кардиологический научно-практический цент», блок интенсивной терапии и реанимации; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности медицинская сестра - анестезист в МУ «Клинический центр «Кардиология», отделение реанимации и интенсивной терапии; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности медицинская сестра - анестезист в ГБУЗ СО «Научно-практический центр специализированных видов медицинской помощи «Уральский институт кардиологии», отделение кардиореанимации и интенсивной терапии.

В решении об отказе в назначении пенсии указано, что наименование Муниципальное предприятие «Екатеринбургский инфарктный центр» не является учреждением, работа в которых в соответствии с пп.20 ч.1 ст. 30 Закона №400-ФЗ дает право на досрочное назначение пенсии по старости.

Государственное медицинское малое предприятие «Инфарктный центр» создано на основании Приказа Свердловского Городского отдела здравоохранения (приказ № 225-к от 28.12.1990) путем выделения инфарктного центра из Городской клинической больницы скорой медицинской помощи. Целью создания Малого предприятия было качественное и количественное увеличение объема медицинской помощи населению. Дальнейшее преобразование и переименование носили также распорядительный характер. Центр относится и ранее относился к муниципальной собственности, учредителем является Администрация г. Екатеринбурга.

Решением Комитета по управлению городским имуществом администрации г.Екатеринбурга № 612 от ДД.ММ.ГГГГ было преобразование в Муниципальное предприятие «Екатеринбургский инфарктный центр» с той же структурой и коечным фондом.

Постановлением Главы 

<

адрес> №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ и ФИО2 управления здравоохранения администрации 

<

адрес> №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ оно преобразовалось в Муниципальное учреждение «Екатеринбургский кардиологический научно-практический центр».

С изменением названий истец продолжала работать в учреждении здравоохранения, в должностях среднего медицинского персонала. Условия, содержание и характер Профессиональной деятельности, за которые предоставляется досрочная пенсия, не претерпели каких-либо изменений, соответствовали и соответствуют требованиям Министерства здравоохранения РФ и основных целей предприятия, которые прописаны в Уставе и подтверждены лицензиями: оказание населению специализированной, в том числе высокотехнологичной медицинской помощи.

В структуре медучреждения, утвержденных ФИО2 Минздрава СССР от 11.06.1986 № 841, блок интенсивной терапии и реанимации, как структурная единица указан не был, фактически данный блок представлял собой отделение реанимации и интенсивной терапии, в связи с чем, для приведения в соответствии с номенклатурой структурных подразделений учреждения здравоохранения с 01.01.2005 данный блок был переименован в отделение реанимации и интенсивной терапии, с 01.07.2006 в отделение кардиореанимации и интенсивной терапии. Вместе с тем, с изменением наименования подразделения выполняемая истцом работа в должности медицинской сестры палатной и медицинской сестры - анестезистки по своим функциональным обязанностям осталась прежней и по своим функциональным обязанностям осталась прежней и соответствовала должности медицинской сестры палатной, медицинской сестры-анестезиста отделения реанимации и интенсивной терапии. Количественный состав коек блока интенсивной терапии и реанимации и отделения реанимации и интенсивной терапии не изменились, штатное расписание и функциональные обязанности обслуживающего медперсонала также остались прежними, доплаты к заработной плате за вредные условия в размере 15 %, а также дополнительные дни оплачиваемого отпуска остались прежними.

Начиная с 02.12.1995 по настоящее время в ее обязанности входит круглосуточное наблюдение за тяжелыми больными; осуществление подготовки наркозно-дыхательной и контрольно-диагностической аппаратуры к работе; контроль за состоянием больного во время интенсивной терапии, а также за сохранностью, учетом использования, дозировкой наркотических лекарственных средств; обеспечение инфекционной безопасности пациентов; осуществление инфекционного контроля, в т.ч. наркозно-дыхательной и контрольно-диагностической аппаратуры; ведение медицинской документации и оказание доврачебной помощи при неотложных состояниях и т.п.

В решении пенсионный фонд также указал, что спорные периоды работы не подлежат включению, поскольку отсутствуют сведения индивидуального (персонифицированного) учета данных об особых характерах условий труда ФИО7

Вместе с тем, в соответствии с частью 1 статьи 11 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. N 400-ФЗ в страховой стаж включаются периоды работы и (или) иной деятельности, которые выполнялись на территории Российской Федерации лицами, указанными в части 1 статьи 4 названного закона, при условии, что за эти периоды начислялись и уплачивались страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации.

Полагает, что ненадлежащее исполнение работодателем его обязанностей по предоставлению информации об особом характере условий труда, не должно ущемлять ее законные права на получение досрочного пенсионного обеспечения.

Также из решения пенсионного органа следует, что из специального трудового стажа им были исключены периоды обучения на курсах повышения квалификации.

С учетом изложенного, полагает, что периоды работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были необоснованно не включены Пенсионным фондом в специальный трудовой стаж, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости.

Ссылаясь на п.20 ч. 1 ст. 30, ст. 14, ст. 28 Федерального закона РФ от 28.12.2013 № 400-ФЗ, ст. 39 Конституции Российской Федерации, п. 1 Списка профессий и должностей работников здравоохранения и санитарно-эпидемиологических учреждений, утвержденного Постановлением Совета Министров РСФСР от 06 сентября 1991 года N 464, п.17 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 11.12.2012 N№ 30 «О практике рассмотрения судами дел, связанных с реализацией прав граждан на трудовые пенсии», пп. 19 и 20 п. 1 ст. 27 Федерального закона N 173-ФЗ, п. 2 ст. 120 Гражданского кодекса Российской Федерации, разъяснения Конституционного суда Российской Федерации № 11-П от 03.06.2004, Федеральный закон от 1 апреля 1996 г. N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования", п. 43 Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 2 октября 2014 г. N 1015, п. 3 Порядка подтверждения периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, утвержденного приказом Минздравсоцразвития Российской Федерации от 31 марта 2011 г. N 258н, пунктов 1, 2 статьи 11 Федерального закона от 1 апреля 1996 г. N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования", ст. 122 КЗоТ РСФСР, ст. 187 Трудового кодекса Российской Федерации ФИО7, просит признать за ней право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в связи с осуществлением лечебной деятельности по охране здоровья населения в течение 30 лет; обязать Государственное учреждение-Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Сысертском районе Свердловской области включить в специальный стаж для назначения досрочной трудовой пенсии по старости в льготном исчислении 1 год работы за 1 год и 6 месяцев следующие периоды ее работы: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности медицинская сестра палатная в МП «Екатеринбургский инфарктный центр», блок интенсивной терапии; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности медицинская сестра палатная в МУ «Екатеринбургский» кардиологический I научно-практический центр, блок интенсивной терапии и реанимации, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности медицинская сестра -анестезист в МУ «Екатеринбургский кардиологический научно- практический центр», блок интенсивной терапии и реанимации; в МУ «Клинический центр «Кардиология», отделение реанимации и интенсивной терапии; в календарном исчислении - следующие периоды: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности медицинская за палатная в МУ «Екатеринбургский кардиологический научно-практический цент», интенсивной терапии и реанимации; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности медицинская сестра - анестезист в МУ «Клинический центр «Кардиология», отделение реанимации и интенсивной терапии; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности медицинская сестра - анестезист в ГБУЗ СО «Научно-практический центр специализированных видов медицинской помощи «Уральский институт кардиологии», отделение кардиореанимации и интенсивной терапии. Обязать Государственное учреждение-Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> ФИО6 

<

адрес> назначить ей пенсию по старости с даты обращения в Пенсионный фонд, то есть с ДД.ММ.ГГГГ.

Впоследствии, Истец ФИО5 уточнила свои исковые требования, попросила включить в специальный стаж в льготном исчислении 1 год работы за 1 год и 6 месяцев периоды ее работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

В судебном заседании истец ФИО5 полностью поддержала свои уточненные исковые требования, просила их удовлетворить, при этом пояснила, что все периоды работы с момента своего трудоустройства, работала фактически на одном и том же месте в одной и той же должности, должностные обязанности у неё фактически не менялись, все переименования учреждения и её должности происходили по инициативе работодателя, руководителей и вышестоящего руководства в Министерстве здравоохранения. 

Представитель ответчика ФИО9, действующая на основании доверенности, в судебном заседании исковые требования истца не признала, ссылаясь на доводы, изложенные в отзыве на иск.

В отзыве на исковое заявление представителем ответчика указано, что Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> ФИО6 

<

адрес> (далее Управление) исковые требования ФИО5 не признает. ФИО5 обратилась за назначением досрочной страховой пенсии по старости ДД.ММ.ГГГГ. Решением об отказе в установлении пенсии №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ ей было отказано в назначении досрочной страховой пенсии по старости в связи с отсутствием требуемого 30-летнего специального страхового стажа. Стаж на соответствующих видах работ в соответствии с п. 20 ч. 1 статьи 30 Закона № 400-ФЗ по нормам действующего пенсионного законодательства составил 15 лет 11 месяцев 2 дня, по нормам ранее действующего пенсионного законодательства составил 15 лет 11 месяцев 2 дня при требуемой продолжительности 30 лет. Продолжительность страхового стажа составляет 24 года 9 месяцев 13 дней.

Управлением ПФР не приняты к зачету следующие периоды работы, как в календарном исчислении, так и в льготном исчислении как 1 год за 1 год и 6 месяцев:

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, поскольку организация в которой ФИО5 осуществляла свои трудовые функции по своей организационной правовой форме не является учреждением;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – поскольку наименование учреждения, структурного подразделения не предусмотрено Списком №40817810604900317040, утвержденного Постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ. В выписке ИЛС данные периоды указаны без кода льготной профессии;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, поскольку курсы повышения квалификации не предусмотрены Постановлением Правительства №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со ст. 27 и 28 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации».

Считают отказ в назначении досрочной страховой пенсии по старости вынесенным в соответствии с требованиями закона, а исковые требования не подлежащими удовлетворению.

Выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" право на страховую пенсию по старости имеют мужчины, достигшие 60 лет, и женщины, достигшие возраста 55 лет.

В соответствии с п.п. 20 п. 1 ст. 30 указанного закона страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного ст. 8, лицам, осуществлявшим лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения не менее 25 лет в сельской местности и поселках ФИО2 типа и не менее 30 лет в городах, сельской местности и поселках ФИО2 типа либо только в городах, независимо от их возраста.

В соответствии с п. 2 указанной статьи Списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых назначается страховая пенсия по старости в соответствии с частью 1 настоящей статьи, правила исчисления периодов работы (деятельности) и назначения указанной пенсии при необходимости утверждаются Правительством Российской Федерации.

Список профессий и должностей применяется при досрочном назначении страховой пенсии по старости в соответствии со статьей 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" в порядке, установленном Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 665.

В соответствии с Постановлением Конституционного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 2-П при определении права на досрочную трудовую пенсию по старости подлежит применению законодательство, действовавшее на время выполнения указанной работы.

Относительно лиц, осуществляющих лечебную деятельность, работников здравоохранения, до ДД.ММ.ГГГГ применялся Список, утвержденный Постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ N 464.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ применялся Список и Правила, утвержденные Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1066.

С ДД.ММ.ГГГГ применяется Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 781 "О списках работ, профессий, должностей, специальностей и учреждений, с учетом которых досрочно назначается трудовая пенсия по старости в соответствии со статьей 27 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", и об утверждении Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьей 27 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации".

Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 665 установлено, что Списки должностей и учреждений, утвержденных постановлением Правительства N 781 от ДД.ММ.ГГГГ, а также Правила исчисления периодов работы, применяются при досрочном назначении страховых пенсий по старости в соответствии со ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ "О страховых пенсиях".

При исчислении периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществлявшим лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения, в части, не урегулированной настоящими Правилами, применяются Правила исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 516.

Согласно п. 5 указанных Правил периоды работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, которая выполнялась постоянно в течение полного рабочего дня, засчитываются в стаж в календарном порядке, если иное не предусмотрено настоящими Правилами и иными нормативными правовыми актами. При этом в стаж включаются периоды получения пособия по государственному социальному страхованию в период временной нетрудоспособности, а также периоды ежегодных основного и дополнительных оплачиваемых отпусков.

Судом установлено и подтверждено материалами дела, что ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ была принята на должность младшей медицинской сестры по уходу в инфарктный блок Государственного медицинского малого предприятия «Инфарктный центр», который в дальнейшем несколько раз переименовывался.

Указанные периоды работы истца подтверждаются соответствующими записями в трудовой книжке ФИО5

Из уточняющей справки, выданной ГБУЗ СО «Уральский институт кардиологии» следует, что ФИО5 работает в данном учреждении с ДД.ММ.ГГГГ в должности медицинской сестры палатной блока интенсивной терапии и реанимации ФИО2 №40817810604900317040-к от 01.12.1995г.). С 01.01.2001г. переведена медицинской сестрой-анестезистом блока интенсивной терапии и реанимации (ФИО2 №40817810604900317040-к от 03.01.2001г.), где и работает по настоящее время. Блок интенсивной терапии и реанимации переименован в отделение реанимации и интенсивной терапии с 01.01.2005г. (ФИО2 №40817810604900317040 от 05.01.2005г.). Отделение реанимации и интенсивной терапии переименовано в отделение кардиореанимации и интенсивной терапии с 01.07.2006г. (ФИО2 №40817810604900317040 от 13.07.2006г.). Данные отделения являются структурными подразделениями учреждения. Отпуска без сохранения заработной платы по инициативе администрации и работника не предоставлялись; простоев по вине работника и работодателя не было; учебных отпусков не было. С 02.12.1995г. по настоящее время (кроме нижеперечисленных периодов отвлечения) ФИО10 работала в режиме нормальной продолжительности рабочего времени, предусмотренного трудовым законодательством, выполняя норму лечебной нагрузки

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 обратилась в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> ФИО6 

<

адрес> с заявлением о назначении страховой пенсии по старости.

Как следует из решения об отказе в установлении пенсии №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ, специальный трудовой стаж истца в соответствии с п. 20 ч. 1 ст. 30 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» по нормам действующего пенсионного законодательства составил 15 лет 11 месяцев 2 дня, по нормам ранее действующего пенсионного законодательства составил 15 лет 11 месяцев 2 дня при требуемой продолжительности 30 лет. Продолжительность страхового стажа составляет 24 года 9 месяцев 13 дней. 

Не принято к зачету по нормам действующего законодательства оспариваемые истцом периоды работы ФИО5:

- по причине того, что организация, в которой она осуществляла трудовую деятельность, по своей организационно-правовой форме не является учреждением: 

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – МП «Екатеринбургский инфарктный центр» блок интенсивной терапии и реанимации;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - МП «Екатеринбургский инфарктный центр» блок интенсивной терапии и реанимации; 

- периоды работы, указанные в выписке ИЛС без кода льготной профессии (Специализация). Наименование учреждения не предусмотрено Списком №40817810604900317040, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ:

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – МУ «Екатеринбургский кардиологический научно-практический центр» блок интенсивной терапии и реанимации, 

с ДД.ММ.ГГГГ по 09.04.20001999 – МУ «Екатеринбургский кардиологический научно-практический центр» блок интенсивной терапии и реанимации, 

с ДД.ММ.ГГГГ по 31.12.20001999 – МУ «Екатеринбургский кардиологический научно-практический центр» блок интенсивной терапии и реанимации, 

с ДД.ММ.ГГГГ по 31.12.20011999 – МУ «Екатеринбургский кардиологический научно-практический центр» блок интенсивной терапии и реанимации, 

с ДД.ММ.ГГГГ по 12.01.20051999 – МУ «Клинический центр «Кардиология», отделение реанимации и интенсивной терапии, 

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – МУ «Клинический центр «Кардиология», отделение реанимации и интенсивной терапии. 

- Курсы повышения квалификации:

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - МУ «Екатеринбургский кардиологический научно-практический центр» блок интенсивной терапии и реанимации,

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - МУ «Екатеринбургский кардиологический научно-практический центр» блок интенсивной терапии и реанимации, 

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – МУ «Клинический центр «Кардиология», отделение реанимации и интенсивной терапии, 

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – ГБУЗ СО «Научно-практический центр специализированных видов медицинской помощи «Уральский институт кардиологии», отделение кардиореанимации и интенсивной терапии, 

с ДД.ММ.ГГГГ по 29.05.2015– ГБУЗ СО «Научно-практический центр специализированных видов медицинской помощи «Уральский институт кардиологии», отделение кардиореанимации и интенсивной терапии, 

с ДД.ММ.ГГГГ по 18.05.2018– ГБУЗ СО «Научно-практический центр специализированных видов медицинской помощи «Уральский институт кардиологии», отделение кардиореанимации и интенсивной терапии.

Периоды работы, которые не включены в специальный стаж работы ответчиком по причине того, что организация, в которой осуществляла свою трудовую деятельность ФИО5 по своей организационно-правовой форме не является учреждением, а также периоды работы ФИО5 не включенные в специальный трудовой стаж по той причине, что наименование учреждения, структурного подразделения не предусмотрено Списком №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ подлежат включению в стаж работы истца, по следующим основаниям. 

Как установлено судом, на основании ФИО2 начальника управления здравоохранения №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ при Управлении здравоохранения ФИО6 горисполкома учреждено бюджетно-хозрасчетное государственное медицинское предприятие «Инфарктный центр» на базе инфарктного центра при ГКБ СМП. 

Согласно постановлению Главы 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №40817810604900317040, путем присоединения к муниципальному предприятию «Екатеринбургский инфарктный центр» кардиологического корпуса, выделяемого из муниципального учреждения «ГКБ СМП» создан «Екатеринбургский кардиологический научно-практический центр». 

ФИО2 начальника Управления здравоохранения администрации 

<

адрес> №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ Муниципальное учреждение «Екатеринбургский кардиологический научно-практический центр» переименовано в «Клинический центр «Кардиология».

Постановлением Правительства ФИО6 

<

адрес> №40817810604900317040-ПП от ДД.ММ.ГГГГ изменено наименование муниципального учреждения здравоохранения «Клинический центр «Кардиология» на государственное учреждение здравоохранения ФИО6 

<

адрес> «Клинико-диагностический центр «Кардиология».

Согласно Постановлению Правительства ФИО6 

<

адрес> №40817810604900317040-ПП от ДД.ММ.ГГГГ государственное учреждение здравоохранения ФИО6 

<

адрес> «Клинико-диагностический центр «Кардиология» переименовано в государственное бюджетное учреждение здравоохранения ФИО6 

<

адрес> «Научно-практический центр специализированных видов медицинской помощи «Уральский институт кардиологии».

ФИО2 №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ в связи с приведением в соответствие с номенклатурой структурных подразделений учреждений здравоохранения, работа в которых в течение года засчитывается в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, как год и шесть месяцев на основании Постановления Правительства РФ №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ блок интенсивной терапии и реанимации переименован в отделение реанимации и интенсивной терапии; с ДД.ММ.ГГГГ на основании ФИО2 МУ «Клинический центр «Кардиология» №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ отделение реанимации и интенсивной терапии переименовано в отделение кардиореанимации и интенсивной терапии.

Согласно положениям п. 1 Списка профессий и должностей работников здравоохранения и санитарно-эпидемиологических учреждений, лечебная и иная работа которых по охране здоровья населения дает право на пенсию за выслугу лет, утвержденного Постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ N 464, такое право предоставлено врачам и среднему медицинскому персоналу независимо от наименования должности лечебно-профилактических и санитарно-эпидемиологических учреждений всех форм собственности.

Согласно спискам работ, профессий, должностей, специальностей и учреждений, с учетом которых досрочно назначается трудовая пенсия по старости в соответствии со статьей 27 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", и об утверждении Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьей 27 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", утв. Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №40817810604900317040, право на досрочную трудовую пенсию по старости имеют медицинская сестра палатная, медицинская сестра-анестезист работающие в центрах, осуществляющих лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения: федеральных органов государственной власти и органов государственной власти субъектов Российской Федерации (независимо от наименований).

Аналогичные положение были закреплены и в ранее действующих Списках должностей, работа в которых засчитывается в выслугу, дающую право на пенсию за выслугу лет в связи с лечебной и иной работой по охране здоровья населения, и Правил исчисления сроков выслуги для назначения пенсии за выслугу лет в связи с лечебной и иной работой по охране здоровья населения, утв. Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №40817810604900317040

В соответствии с п. 5 Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществляющим лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения, в соответствии с подп. 20 п. 1 ст. 27 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» периоды работы в должностях в учреждениях, указанных в списке, засчитываются в стаж работы в календарном порядке.

Лицам, работавшим в структурных подразделениях учреждений здравоохранения в должностях по перечню согласно приложению (далее именуется - перечень), год работы засчитывается в указанный стаж работы как год и 6 месяцев.

Согласно перечню структурных подразделений учреждений здравоохранения и должностей врачей и среднего медицинского персонала, работа в отделениях (группы, палаты) анестезиологии-реанимации, а также реанимации и интенсивной терапии учреждений, предусмотренных в пунктах 1-6, 8, 12,15,16,20,21,27-30 в должности медицинской сестры палатной, медицинской сестры -анестезиста засчитывается в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, как 1 год и шесть месяцев.

Должность медицинской сестры-анестезиста и медицинской сестры палатной, осуществляющей трудовые функции в Центрах, осуществляющих лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения федеральных органов государственной власти и власти субъектов Российской Федерации (независимо от наименований) предусмотрена пунктом 8 Списка должностей, работа в которых засчитывается в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, лицам, осуществляющим лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения в соответствии с пп. 20 п. 1 ст. 27 ФЗ «О трудовых пенсиях РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ. 

На момент поступления ДД.ММ.ГГГГ истца на работу в инфарктный блок «Инфарктного центра» действовал Перечень учреждений, организацией и должностей, работа в которых дает право на пенсию за выслугу лет, утвержденный Постановлением ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ N 1397 "О пенсиях за выслугу лет работникам просвещения, здравоохранения и сельского хозяйства", которым в разделе "наименование учреждений" поименованы больничные учреждения всех типов и наименований, в разделе "наименование должностей" предусмотрена должность медицинской сестры независимо от наименования должности.

Согласно Постановлению ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ N 464 "Об утверждении Списка профессий и должностей работников здравоохранения и санитарно-эпидемиологических учреждений, лечебная и иная работа которых по охране здоровья населения дает право на пенсию за выслугу лет", действовавшему до ДД.ММ.ГГГГ, работа среднего медицинского персонала независимо от наименования должности лечебно-профилактических и санитарно-эпидемиологических учреждений всех форм собственности включалась в стаж, дающий право на пенсию за выслугу лет. Этим же Постановлением установлено, что среднему медицинскому персоналу отделений (групп) анестезиологии-реанимации, отделений (палат) реанимации и интенсивной терапии, исчисление сроков выслуги производится как 1 год работы в этих должностях и подразделениях - за 1 год и 6 месяцев.

Согласно действующему Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 781, содержащему Перечень структурных подразделений учреждений здравоохранения и должностей врачей и среднего медицинского персонала, работа в которых в течение года засчитывается в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, как год и шесть месяцев, *** в отделениях анестезиологии-реанимации, а также реанимации и интенсивной терапии учреждений, предусмотренных в пунктах 1 - 6, 8, 12, 15, 16, 20, 21, 27 - 30 Списка, год работы засчитывается в специальный стаж, как один год и шесть месяцев.

Постановлением Минтруда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 80 установлено тождество наименования структурного подразделения "кардиореанимация и интенсивная терапия" наименованию структурного подразделения "реанимации и интенсивной терапии государственных и муниципальных учреждений", предусмотренному Перечнем структурных подразделений учреждений здравоохранения и должностей врачей и среднего медицинского персонала, работа в которых в течение года засчитывается в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, как год и шесть месяцев.

Как разъяснено в п. 16 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 30 "О практике рассмотрения судами дел, связанных с реализацией прав граждан на трудовые пенсии" в случае несогласия гражданина с отказом органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, включить в стаж, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, период работы, подлежащий, по мнению гражданина, зачету в данный стаж, необходимо учитывать, что вопрос о тождественности выполняемых истцом работ, занимаемой должности, имеющейся профессии тем работам, должностям, профессиям, которые дают право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, решается судом исходя из конкретных обстоятельств каждого дела, установленных в судебном заседании (характера и специфики, условий осуществляемой истцом работы, выполняемых им функциональных обязанностей по занимаемым должностям и имеющимся профессиям, нагрузки, с учетом целей и задач, а также направлений деятельности учреждений, организаций, в которых он работал и т.п.). При этом установление тождественности различных наименований работ, профессий, должностей не допускается.

Согласно разъяснениям, данным в п.17 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N№40817810604900317040 «О практике рассмотрения судами дел, связанных с реализацией прав граждан на трудовые пенсии», следует, что при разрешении споров, возникших в связи с включением в стаж, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществлявшим педагогическую или лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения, периодов работы в организациях, не относящихся по своей организационно-правовой форме к учреждениям, судам следует иметь в виду, что в силу подпунктов 19 и 20 пункта 1 статьи 27 Федерального закона N 173-ФЗ право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в связи с педагогической и лечебной деятельностью предоставляется исключительно работникам учреждений. Исходя из пункта 2 статьи 120 Гражданского кодекса Российской Федерации учреждение может быть создано гражданином или юридическим лицом (частное учреждение) либо соответственно Российской ФИО1, субъектом Российской Федерации, муниципальным образованием (государственное или муниципальное учреждение). При этом форма собственности (государственная, муниципальная, частная) учреждений в данном случае правового значения не имеет.

В то же время при изменении организационно-правовой формы учреждений, предусмотренных подпунктами 19 и 20 пункта 1 статьи 27Федерального закона N 173-ФЗ, в случае сохранения в них прежнего характера профессиональной деятельности работников суд вправе установить тождественность должностей, работа в которых засчитывается в стаж для назначения досрочной трудовой пенсии по старости, тем должностям, которые установлены после такого изменения.

В пункте 18 того же Постановления указано, что исходя из пункта 6 Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществлявшим лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения, в соответствии с подпунктом 20 пункта 1 статьи 27 Федерального закона N 173-ФЗ, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 781, судам следует иметь в виду, что работа в должностях, указанных в Списке работ, профессий, должностей, специальностей и учреждений, засчитывается в стаж работы, дающей право на указанную пенсию, если она осуществлялась не только в учреждениях, поименованных в Списке, и в их структурных подразделениях, но и в определенных структурных подразделениях, перечисленных в названном пункте Правил (в медико-санитарных частях, военно-медицинских службах, врачебных здравпунктах, фельдшерских здравпунктах и фельдшерско-акушерских пунктах, медицинских пунктах, являющихся структурными подразделениями организаций (воинских частей), и других), не поименованных в Списке.

Судам следует учитывать, что указание на клинический профиль и ведомственную или территориальную принадлежность учреждений, перечисленных в Списке, не является основанием для исключения периода работы в таком учреждении из стажа работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости (пункт 3 названных Правил).

Таким образом, для включения в специальный стаж лечебной деятельности следует исходить из того, что учреждение, в котором работала истец, должно относиться к лечебно-профилактическим учреждениям, учреждениям охраны материнства и детства, санитарно-профилактическим учреждениям.

В соответствии с пунктом 1 статьи 120 Гражданского кодекса Российской Федерации (в редакции, действовавшей до ДД.ММ.ГГГГ) учреждением признается некоммерческая организация, созданная собственником для осуществления управленческих, социально-культурных или иных функций некоммерческого характера.

Согласно пункту 1 статьи 123.21 Гражданского кодекса Российской Федерации (в редакции, действующей с ДД.ММ.ГГГГ) учреждением признается унитарная некоммерческая организация, созданная собственником для осуществления управленческих, социально-культурных или иных функций некоммерческого характера.

Согласно свидетельству №40817810604900317040 серия I-ЕИ о государственной регистрации предприятия «Инфарктный центр», основным видом деятельности предприятия является лечебно-профилактическая. Из Устава указанного предприятия следует, что он является государственным медицинским малым предприятием по профилактике, лечению инфарктов миокарда и последующей реабилитации больных, перенесших это заболевание. Учредителем «Инфарктного центра» является Управление здравоохранения ФИО6 горисполкома, которое является для «Инфарктного центра» также вышестоящим по подчиненности органом в части всех медицинских вопросов и хозяйственного управления.

Согласно Уставу муниципального предприятия «Екатеринбургский инфарктный центр», данный центр создан с целью оказания медицинской помощи больным с инфарктом миокарда, профилактики этого заболевания и последующей реабилитации.

Из устава МУ «Екатеринбургский кардиологический научно-практический центр» следует, что основными целями создания Центра являются оказание высоко квалифицированной экстренной и плановой стационарной и консультативной помощи кардиологическим больным 

<

адрес>, создание условий для полноценной реабилитации работоспособного контингента соответствующего профиля больных...

Устав ГБУЗ СО «Научно-практический центр специализированных видов медицинской помощи «Уральский институт кардиологии» предусматривает, что основной целью деятельности Учреждения является оказание высоко-квалифицированной плановой и экстренной стационарной и консультативной помощи кардиологическим больным. 

Таким образом, несмотря на изменение названий, цели и задачи ГБУЗ СО «Научно-практический центр специализированных видов медицинской помощи «Уральский институт кардиологии» существенно не изменялись с момента образования «Инфарктного центра», в том числе после переименования, истец продолжала работать в учреждении здравоохранения, в должностях среднего медицинского персонала. Условия, содержание и характер Профессиональной деятельности, за которые предоставляется досрочная пенсия, не претерпели каких-либо изменений, соответствовали и соответствуют требованиям Министерства здравоохранения РФ и основных целей предприятия, которые прописаны в должностных инструкциях ФИО5, Уставах, и подтверждены лицензиями: оказание населению специализированной, в том числе высокотехнологичной медицинской помощи. 

Оценив представленные доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд приходит к выводу о том, что характер осуществлявшейся истцом работы в качестве медицинской сестры палатной, медицинской сестры – анестезиста, в ГБУЗ СО «Уральский институт кардиологии», с учетом направления деятельности этого учреждения соответствовал характеру и функциональным обязанностям медицинской сестры - анестезиста в медицинских учреждениях и их структурных подразделений, работа в которых согласно вышеназванному Списку дает право на досрочное назначение страховой пенсии по старости.

Таким образом, суд считает, что доводы истца об осуществлении в спорный период врачебной деятельности нашли свое подтверждение.

Периоды работы, которые не включены в специальный стаж работы ответчиком по причине отсутствия указания на код льготной профессии, подлежат включению в стаж работы истца, поскольку указание данного кода является обязанностью работодателя и неисполнение этой обязанности не может ущемлять пенсионные права истца. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №40817810604900317040, предусмотрено, что правом на досрочную трудовую пенсию с особыми условиями труда имеют работники, постоянно занятые выполнением работ, предусмотренных Списками, в течение полного рабочего дня. В специальный трудовой стаж включаются периоды получения пособия по государственному социальному страхованию в период временной нетрудоспособности, а также периоды ежегодных основного и дополнительных оплачиваемых отпусков. 

Требования истца о включении в специальный трудовой стаж периодов нахождения на курсах повышения квалификации в льготном исчислении 1 год работы за 1 год 6 месяцев подлежат удовлетворению, поскольку в силу части 1 статьи 11 Федерального закона N 400-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О страховых пенсиях», в страховой стаж включаются периоды работы и (или) иной деятельности, которые выполнялись на территории Российской Федерации лицами, указанными в части 1 статьи 4 настоящего Федерального закона, при условии, что за эти периоды начислялись и уплачивались страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации.

Трудовым законодательством, а именно статьей 187 Трудового кодекса Российской Федерации, предусмотрено, что в случае направления работодателем работника для повышения квалификации с отрывом от работы за ним сохраняется место работы (должность) и средняя заработная плата.

Факт нахождения истца на курсах повышения квалификации материалами дела подтвержден и стороной ответчика не оспорен.

Из трудовой книжки истца следует, что в периоды нахождения на курсах повышения квалификации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ истец состояла в должности медицинской сестры палатной блока интенсивной терапии и реанимации, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – в должности медицинской сестры анестезиста в отделении реанимации и интенсивной терапии, а в периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – в должности медицинской сестры-анестезиста отделения кардиореанимации и интенсивной терапии. Периоды работы в данных должностях засчитываются в стаж работы в льготном исчислении 1 год за 1 год и 6 месяцев. 

Кроме того, прохождение работниками ряда специальностей курсов повышения квалификация является обязательным условием дальнейшего исполнения ими должностных обязанностей.

С учетом изложенного, подлежит включению в специальный стаж в льготном исчислении время нахождения истца на курсах повышения квалификации.

В соответствии с ч. 1 ст. 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ «О страховых пенсиях» страховая пенсия назначается со дня обращения за указанной пенсией, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 настоящей статьи, но во всех случаях не ранее чем со дня возникновения права на указанную пенсию.

С учетом включения всех вышеуказанных периодов работы в льготном исчислении в стаж, дающий право на назначение страховой пенсии по старости истцу, суд приходит к выводу, что необходимый специальный стаж истца ФИО5 составит более 30 лет на дату обращения ДД.ММ.ГГГГ (30 лет и 4 дня), в связи с чем требования истца в этой части также подлежат удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО7 ФИО13 к Государственному учреждению - Управление пенсионного фонда Российской Федерации в Сысертском районе Свердловской области о признании права на досрочную страховую пенсию по старости, о включении в специальный страховой стаж периодов работы в льготном исчислении, возложении обязанности назначить пенсию с даты обращения, удовлетворить. 

Включить в специальный страховой стаж ФИО7 ФИО14, дающий право на назначение досрочной страховой пенсии, в льготном исчислении 1 год работы за 1 год 6 месяцев следующие периоды:

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – МП «Екатеринбургский инфарктный центр», блок интенсивной терапии, медицинская сестра палатная;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – МУ «Екатеринбургский кардиологический научно-практический центр», блок интенсивной терапии и реанимации, медицинская сестра палатная;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – МУ «Екатеринбургский кардиологический научно-практический центр», блок интенсивной терапии и реанимации, в МУ «Клинический центр «Кардиология», отделение реанимации и интенсивной терапии, медицинская сестра-анестезист;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ МУ «Екатеринбургский кардиологический научно-практический центр», блок интенсивной терапии и реанимации, медицинская сестра палатная;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - в МУ «Клинический центр «Кардиология», отделение реанимации и интенсивной терапии, медицинская сестра-анестезист;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – в ГБУЗ СО «Научно-практический центр специализированных видов медицинской помощи «Уральский институт кардиологии», отделение кардиореанимации и интенсивной терапии, медицинская сестра-анестезист.

Признать за ФИО7 ФИО15 право на досрочную страховую пенсию с даты обращения в Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Сысертском районе Свердловской области, то есть с ДД.ММ.ГГГГ.

Возложить на Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> Свердловской области обязанность назначить ФИО7 ФИО16 пенсию с 04.07.2018 года.

Решение может быть обжаловано в Свердловский областной суд путем подачи апелляционной жалобы через Сысертский районный суд в течение месяца со дня принятия решения в окончательном виде.

Судья: С.А. Сидорова